2024 年

1

宣州区人民政府公报
GAZETTE OF THE PEOPLE'S

GOVERNMENT OF XUANZHOU DISTRICT

2024年第4期

（总第63期）

发 布 政 令

公 开 政 务

指 导 工 作

服 务 社 会

编印单位：宣州区人民政府办公室

地址：宣城市鳌峰东路 178 号

邮编：242000

电话：0563-3023029

传真：0563-3023029

印刷日期：2024 年 5 月 15 日

目 录

【区政府办文件】

宣州区人民政府办公室关于做好区十七届人大四次会议

代表议案办理的通知

…………………………………………………………1

【人事任命】

关于刘键等同志工作职务的通知

…………………………………………………………15

区政府办文件

2

宣州区人民政府办公室关于做好区十七届

人大四次会议代表议案办理的通知

宣城高新区管委会、区生态环境分局、区税务局、区自然资

源和规划局、区经信局、区应急管理局：

区第十七届人民代表大会第四次会议期间，人大代表认

真履行职责，紧紧围绕我区全局性工作和事关人民群众切身

利益的实际问题，积极建言献策，汪成清等 11 名代表提出

《关于做好宣城高新区化工园区非化工企业腾退工作的议

案》，现转交给你们，并就办理工作通知如下：

一、办理时限

主办单位与各协办单位共同协商形成答复意见，于 2024

年 9 月 29 日前书面答复人大代表。

二、办理格式

区人大议案办理格式见附件 3。

三、办理要求

（一）提高思想认识。办理议案、建议是政府接受法律

监督和民主监督的重要途径，是政府依法行政、以科学民主

决策回应社会关切和服务人民的重要体现。根据《宣城市宣

州区办理人民代表大会代表议案和建议、批评、意见的办法》，

各承办单位要切实提高政治站位，深化思想认识，高度重视

宣州区人民政府公报 2024 年第 4期

3

议案办理工作，优质高效完成议案办理任务。

（二）加强沟通协调。在议案办理过程中，各承办单位

要加强与代表的沟通联系，保持全过程沟通协商。议案办理

结束后，主办单位应与各协办单位共同协商形成答复意见，

由主办单位以文件形式向提出议案的领衔代表、各位联名代

表答复办理结果，同时向领衔代表征询对办理工作的意见并

完善征询意见表。

（三）规范办理质量。各承办单位要提高复文质量、规范

答复格式，议案办理的答复，要针对代表在议案中提出的意

见建议逐条答复，不能过于笼统或避实就虚。对不符合法律

政策规定或不可行的，应当如实说明情况，以取得人大代表

的理解。区人大常委会将适时组织对议案办理工作的督查，

并在议案办理工作结束后，听取承办单位关于区第十七届人

大第四次会议代表议案办理情况的报告。

附件：1.宣州区第十七届人民代表大会第四次会议议案

办理工作任务分解表

2.关于做好宣城高新区化工园区非化工企业腾

退工作的议案

3.宣州区人大代表议案答复办文格式

4.宣州区人民代表大会代表议案办理工作须知

5.宣州区人民代表大会代表议案办理情况意见征询

表

宣州区人民政府公报 2024 年第 4期

4

2024 年 4 月 1 日

宣州区人民政府公报 2024 年第 4期

5

附件 1

宣州区第十七届人民代表大会第四次会议议案办理工作任务分解表
序

号
类别 议案标题 领衔代表 附议代表 联系单位 主办单位 协办单位

领衔代表联

系电话
备注

1

经济

发展

方面

关于做好宣城高新区化工

园区非化工企业腾退工作

的议案

汪成清

周家亮、章伟、何文、

刘顺宏、张云、林莺、

汪忠、花熳熳、申长

意、林永淮

古泉镇
宣城高新区管

委会

区生态环境分局、区

税务局、区自然资源

和规划局、区经信

局、区应急管理局

15905630901

区政府办文件

附件 2

关于做好宣城高新区化工园区非化工企业
腾退工作的议案

一、案由

宣城高新区化工园区非化工企业占用化工用地，既浪费

化工用地资源，又增大化工企业建设成本。化工用地属稀缺

资源，化工企业与非化工企业间安全防护距离要求严，安全

退让距离大，非化工企业占用化工企业用地，增加化工企业

用地成本，还不利于化工产业集聚。

二、案据

宣城高新区化工园区是全省首批认定的合规化工园区

之一，化工园区规划面积 3.87 平方公里，现落户化工企业

34 家，非化工企业 19 家。入驻的 34 家化工企业涉及肥料、

基础化学原料、医药中间体、电子专用材料、有机颜料、食

品添加剂、石化化工、合成材料、复配化工及化工仓储等 10

个门类，不仅门类多而且关联度不高。入驻的 34 家化工企

业，投产的 23 家（其中规上企业 18 家，未达规企业 5 家），

停产的 2 家，在建的 9 家。2022 年化工园区的化工企业产值

仅 50 余亿元，税收不到 1.4 亿元。

生物医药和有机颜料既有良好的发展前景，又具有较好

的发展基础。生物医药以准入门槛高、产品附加值高为典型

特点，产品多有固定需求方，随着人口老龄化加剧，以糖尿

宣州区人民政府公报 2024 年第 4期

7

病、高血压为代表的慢性病患者逐年增多，且呈现年轻化趋

势，在居民消费水平升级以及健康保健养生观念增强，慢性

病不断进医保的情况下，相关药品市场需求将持续增大，高

新区美诺华和精方药业的产品市场占有率也稳步提升。以美

诺华药业为龙头，深入对接医药行业持续增长的市场需求，

打造以特色化学原料为主导的现代医药产业园，推进高新医

药产业集聚式发展。有机颜料有着品种多样，色系齐全，着

色强度高等独特优势，是许多产品的主要着色剂，如塑料行

业的安全性色素添加剂、汽车油漆的制备原料，印染行业的

原料等，具有一定的需求刚性。申兰华色材有限公司生产的

口罩蓝颜料，目前已占全国市场的 70%左右，市场占有率和

行业发展前景十分光明。

三、建议

宣城高新区管委会、区生态环境分局、区经信局、区自

然资源规划局和区税务局共同做好以下工作：一是制定相关

政策，引导现有非化工企业有序迁建，为化工企业发展腾退

空间。二是明细精细化工重点发展门类，突出 1-2 个门类，

将生物医药和有机颜料作为重点发展方向，推动产业集聚发

展。三是发展高端复配型化工，打造高端复配化工中心。高

端复配产品具有环境污染小、环境风险低、土地利用率高、

产值利润高、税收贡献大的优势，可大大提高亩均税收强度。

区政府办文件

附件 3

主办单位给代表答复办文格式：

单位文头

（发文字号）

关于区十七届人大四次会议第 1 号议案
的答复

XX 代表：

您（你们）提出的关于………………议案收悉，现答复如下：

……………………

办复类别： 类

公开属性：（分主动公开、依申请公开、不予公开三类）

联系人：（姓名） 联系电话：（电话号码）

（单位盖章）

年 月 日

抄送：区人大常委会人选工委、区政府督办室。

注：办复类别共分 A、B、C 三类

A类—所提问题已经解决或基本解决；

B类—所提问题正在解决或已列入计划准备解决；

C类—所提问题因目前条件限制或其他原因有待以后研究解决；

协办单位给主办单位答复办文格式：

宣州区人民政府公报 2024 年第 4期

9

单位文头

（发文字号）

关于区十七届人大四次会议第 1 号议案
的协办意见

XX 单位：

我单位对 xx 代表《关于…………的议案》的协办意见

如下：

……………………

公开属性：（分主动公开、依申请公开、不予公开三类）

联系人：（姓名） 联系电话：（电话号码）

（单位盖章）

年 月 日

抄送：区人大常委会人选工委、区政府督办室。

区政府办文件

附件 4

宣州区人民代表大会代表议案
办理工作须知

一、办理程序

区人大代表在人代会议案截止时间前提出的议案，根据

大会主席团的决定作为大会议案转交区政府研究处理。人代

会结束后，区政府按照议案涉及内容，组织相关部门及提出

议案的领衔代表（也可增加邀请部分联名代表）召开会议，

认真研究后，确定承办单位并交办。议案办理过程中，区政

府应及时组织督办。

承办单位接到交办的人大代表议案后，应按以下程序组

织办理：

1.清点登记代表议案。认真阅读代表议案并逐件登记造

册。

2.召开部署工作会议。研究代表议案办理方案、确定分

管领导、明确具体承办人员，提出要求。会议由主办单位负

责召集，相关协办单位派员参加。

3.组织办理。主办单位是代表议案办理牵头单位和召集

人，应加强与各协办单位的协调；协办单位应积极配合，主

动做好相关办理工作。在办理过程中，如遇到政策调整等情

况变化，主办单位和协办单位应及时相互沟通。同时，主办

单位还应及时与提出议案的领衔代表沟通，通报有关情况。

4.答复代表并征询代表意见。议案办理结束后，主办单

宣州区人民政府公报 2024 年第 4期

11

位应与各协办单位共同协商形成答复意见，由主办以文件形

式向提出议案的领衔代表、各位联名代表答复办理结果，同

时向领衔代表征询对办理工作的意见并完善征询意见表。

5.网上公开。各承办单位答复后要将正式办复文件和征

询意见表及时上传至宣州区人大代表履职服务平台。纸质版

办复文件和征询意见表，主办单位和协办单位都要以红头文

件形式并经本单位主要领导审核签字后报送至区人大常委

会人选工委、区政府督办室。

6.总结归档。建议办理结束后，主办单位和协办单位要

及时进行工作总结，并对建议原件、答复文件等，按档案管

理的要求及时立卷归档。

二、办理时限

主办单位和协办单位接到交办的区人大代表议案后，须

在 3-6 个月内办结并答复代表（起算时间为：接到区政府交

办文件的次日）。

三、相关要求

1.各承办单位主要领导是本单位办理工作的第一责任

人，要严格组织落实“五定”制度，即定分管领导、定承办

人员、定完成时间、定任务、定责任；严格把好“六关”，

即政策关、内容关、质量关、程序关、格式关、文字关。

2.议案办理的答复，要针对代表在议案中提出的意见建

议逐条答复，不能过于笼统或避实就虚。对不符合法律政策

规定或不可行的，应当如实说明情况，以取得人大代表的理

解。

宣州区人民政府公报 2024 年第 4期

12

3.代表对议案办理结果表示“不满意”或者要求“重新

办理”的，有权对有关机关、单位负责人依法提出约见、询

问。代表提出约见、询问的有关事项，由区人大常委会相关

工作和办事机构按法定程序办理。

4.区人大常委会将适时组织对议案办理工作的督查，并

在议案办理工作结束后，听取承办单位关于议案办理情况的

报告，议案办理情况报告印发下次区人民代表大会会议。

区政府办文件

附件 5

宣州区人民代表大会

代表议案办理情况意见征询表

代表：

您提出的议案已办理，现将答复件寄出并附上此表一式

三份，请您对办理结果提出意见，并于 15 个工作日内将本

表格分别寄送承办单位和区人大常委会人选工委、区政府督

办室，以便不断改进工作。

承办单位（盖章）

年 月 日

承办

单位

填写

议案编号 承办单位

议案题目

代表

填写

收到答复

件时间
代表意见

满意 基本满意 不满意

具体意见

或建议

代表签名 电话号码

说明：1、请代表在“代表意见栏”三个空格中选择一个打“√”，填写说明附后。

2、对办理结果不满意的，请提出书面意见，并说明理由。

3、领衔代表应及时征求联名代表的意见并负责反馈。

宣州区人民政府公报 2024 年第 4期

14

代表议案办理意见征询表填写说明

为促进代表议案办理工作，请您在《宣州区人民代表大会

代表议案办理意见征询表》中，参照以下说明填写满意、基

本满意或不满意。

一、满意

1.代表所提议案被采纳，问题已经解决或基本解决；

2.对代表议案提出的问题，有可行性方案，有明确办理时

间、当年可以解决；

3.代表提出的问题，当年不能解决，但已摆上议事日程，

有明确解决期限的；

4.代表所提问题，因法律和政策方面原因，目前无法解决，

但予以说明、解释清楚的；

5.对代表提出的具体宏观性、深层次性的议案，已作为部

门制定政策、研究工作参考的；

6.代表所提问题，因受财力、政策限制，经过努力，部分

已经解决的。

二、基本满意

1.对代表议案提出的问题，采取一定措施后，工作有进展

或取得一定成效，但还需继续努力逐步完善的；

2.对代表议案提出的问题，已拿出具体方案，尚需主管部

门审批后实施的；

3.代表所提问题，不属于本级有关机关或组织职权范围内

的，已认真向代表说明情况的。

三、不满意

1.对代表议案办理不认真，态度不好，明显推诿或拖延不

办的；

2.议案答复中没有具体措施或没有可行性方案的；

3.承办单位不按有关规定和要求办理的。

人事任命

15

关于刘键等同志工作职务的通知

宣区人〔2024〕6 号

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属机构：

根据《中华人民共和国地方人民代表大会和地方各级人

民政府组织法》第四章七十三条（四）项规定，经区政府研

究，决定：

免去：

陆祖顺同志区发展和改革委员会（区粮食和物资储备局）

副主任（副局长）职务；

盛富国同志区教育体育局副局长职务；

俞汉超同志区经济和信息化局副局长职务；

张诗全同志区交通建设工程质量监督站站长职务，纳入

事业单位人员岗位管理；

仇贵鹏同志宣城高新技术产业开发区财政局局长职务。

任命：

刘键同志为区发展和改革委员会（区粮食和物资储备局、

区国防动员办公室、区人民防空办公室）副主任（副局长）；

陆祖顺同志为区教育体育局副局长；

江邦国同志为区经济和信息化局副局长；

张成蓉同志为区招商合作服务中心副主任。

2024 年 4 月 26 日